uero inoxios ad recreatio
nem. et tempis deductioꝝ
christiāis n̄ nego. ut music
instrumētis. ut uideb statim
cum de musica agemus q
mittitur p̄ loco et tempe

Lapitulū. xxxii. de sep
tema artemechāica. uideli
cet medicia. et de eō necel
litate et utilitate et laudib;
Nam de illis ab usu labori
bus & periculis.

¶ dicie uero ars fa
teor iter mechani
cas nobilior est tā
q; a natura ipa hoib; dona
ta. qn̄mo uite huāne p̄lmū
necessaria atq; a dō imorta
li laudata et honorari iussa
qua corporꝝ mo rbi curat.
& uite iterstitia cōseruant
deiq; ipa huig artis natur
lis inq; sitio cōmēdatissima
est. Et ut paucis agā utilis
admodum & accōmodata
medicia est. q nedū corpor
ipa curat s; liberore ad ua
cādū animū reddit. nā pho
teste ex bona corpis ualitu
dine crescūt uires animi et
bona corpis disposicō. aīaz
q; iuuat & ad optia queq;
dispoit. Sed fateor lauden

Da p̄imū ars medicis est
 si bonū subiectū si virtutis
 dedituz reperit. si deniq; id
 ipm sciendi gen⁹ optimuz
 ac naturalibus scientiis in
 fallibilibusq; fundamentis
 communituz. prius medici
 addiscerēt q; exequerētue
 Sicut enī ut aiūt unuq; s̄q;
 id agit feliciter quod optie
 nouit. ita qui principia medi
 cine ignorat. cuius finis sa
 nitas existit. ut sanū egrū
 reddat necesse est. Vidi
 ego plurimos hei arōatarios
 hodie medicos. hei barba
 rū rasores. hodie morborū
 grauiū cēsores. hei hēbas
 ceteraq; materialia s̄ appo
 thecis cōmīscētes. hodie in
 principū aulis morbos iudi
 cantes si enī etiam sanādo
 uix nomē boni medici q; s̄q;
 assuit q; nā pacto necandi
 medicādi titulū uēdicabit.
 Quibusdā itaq; his s̄ lībus
 me aliqñ febricitatē uisitā
 tib⁹. atq; ū media pollicē tī
 b⁹. s̄z et causas morbi iudi
 cāe conātib⁹. illud ad Phi
 lippū ut i accib⁹ app̄lōz le
 gi⁹ dicebā. put al ne stelli
 et q; dic. q; b⁹ dicētib⁹. etiā
 ego itez cū eodez eunucho

6 debam. quō scire poteris
 cū aliq; te nō docuerit. mi
 ra certe res est. ut ei īquit
 Pieroni. fullones. metallarii
 fabri. lignoz cēsores. ipa q;
 uilia offitia exercentes abs
 q; doctore esse nō possunt
 nec expiri audent q; nō nō
 uerūt. sola est medicādi ars
 quā si bi passi unq; s̄q; uen
 dicat. alii enī a crebro infre
 mātib⁹ medicinā addiscūt
 alii a seminis ut viros cu
 ret. alii ab ifidelib⁹ audiūt
 ut fideles necēt. alii nescio
 q; b⁹ libel⁹ legūt ut ī miseris
 tōp̄ s̄ib⁹ uniformit exequā
 tur. et ut aiunt uno collirio
 ab eis īcognito. oīm oīlos
 uolūt curare. quo fit. ut cec⁹
 arte natura. uide tē cecū fa
 ciāt. My medicinā nescien
 ces. medicia abutunt. & ar
 ēē egregiā quā nō nouerūt
 p̄fiten̄. medicie excellēt̄
 & illustri nomē glorian̄.
 Quippe quest⁹ grā. pecuniā
 ut sinē querūt. Premiū ēte
 vero medico nō modo exi
 guū. s̄z sordidū. et tanto la
 bori impar nec ingenio di
 gnū. Exq; b⁹ huic artis dif
 ficultates & īcommoda in
 pmpto sūt. dū uiris excellē

98
tib⁹ non credit̄. & hac lāu
datissima arte abutētibus
ſmia danē. Adde quia mul
ta milia hoīm talū medico
rū iſipientia. aut iexpiētia
forte moriun̄. & dūnum
morbū curare satagūt. ples
inducūt. Assuetiuntq; mi
ſeros egros. ut ſine medici
viue n̄ ualeat. q̄l n̄ aliisparā
dismīme ipi tāgūt nec de
gustat Cetera hoīm gener
felicē aurā bonāq; tempis
disposicōem optant. medi
ci uero aut iſanā aut pesti
ſerā. oīs infirmos eſſe pre
ter ſe et ſuos dſiderāt. q̄s
quidā ſapiēſ. ſiſes dicit eiſ
qui funera ad corpa hoīm
ſepeliēda deferūt. q̄l Dēo
ſcenes athenis dānauit ex
ilio. eo ſolo q̄a optabāt ples
mos mori. ut inde lucrū ca
perēt. qđ cōtingē nō p̄t ſi
ne m̄ptorū morte. Eaceo
q̄t morboz p longationes
quot pestiſeras pocōes. q̄t i
firmitatū cōminationes mi
ſeris infirmis nō ſgerūt et
quos abſtientia aut ſimpli
ci uictu. quippe uel herba ſi
ſirēt curare poterant. ſūp
tuofis ultramaris quippe
et adulterinis materialib⁹

quē ip̄l ave uēdūt aūt illoz
lucrū ptcipat. curare poti⁹
iſicere hūana corpa moliū
tur. Rursus medici cauſas
et naturas egritudinum
dicūt ſubtilit̄. dāntq; ſanita
tē uerboteng. adeo ut ſicut
quidā ſapiēſ dicebat. cum
eos audim⁹ mortuos poſ
ſe uſcitare credem⁹. paulo
tamē poſt ce rniſi ſanem
eſſe eadē ſpem quaz ilicoſ
ſperata mors intcepit. H̄z
quid plura. abſit ut de me
dicis quicq; ſinistre dicā. i
manib⁹n̄ illoz ſepe meiſ
peccati icido. itaq; m̄ cete
riſq; mortalib⁹ ſanū foret
ſiliū eos non exasperare uē
biſ ſed demulce obſequiis
Quāe nec ego ſentir aude
o qđ oīs clamāt. látrōes
enī ſiccarii. uenefici. hoīes
ſhuāniter occidūt. medici
tamē hūanissie atq; offitio
ſiſſie et ſolemnis ite remūt
Et ſi qui aut diuiuo mūere
aut nature uigōe cūalescūt
iſpam diuinā gratiam tpiſ
q̄ benefiū peccuia uēdūt
duz eiſ ſanitatez attribuūt
Nec idignen̄ medici q̄ eo
rum artē mechāicam dixe
rim. nam dicere poſſunt in

congrue medicinam esse
mechāicā. qā est de corpe
hūano. ex ea pte q̄ ifirma
tur et sanaē. Quod quidez
cōpq est itellectiuū. quia di
cendū est b̄m Alfora. q̄ h̄
nō pbat medicinā nō esse
mechāicam. Prio quia lic̄
sit de corpe hūano non tñ
opatur i eo mediciā pprie
scđm q̄ est itellectiuū. sed
scđm q̄ est sensitiuū et ue
getatiuū. Medicie autē ad
hoc ualent. prio ut iuuetur
uegetatiua potentia et sen
situia in opibus suis. fate
or tñ q̄ aliquā accidit. ut in
de iuuet intellectia q̄ a se
datiſ dolorib⁹. liberius ua
cat opibus itellectiuis. Se
cūdo hoc patet qm Aristot
in li. de aīalibus tradit doc
trinaz de hūano corpe si p
cū doctrina brutalī. tamen
naturalis scientia speculati
ua est. medicia uēo est opa
tiua et mechanica

Lapitulū. xxxiii. de ar
te mercādi et uendēdi que
ipa mechāica est et sub na
uigatoria cōtineē. et de e
ius necessitate et utilitate.
et demū de illius iflicitate

fraudibus dol⁹ atq̄ piculif

Ercatura uēo que
ad nauigatoriā p
tinz util⁹ admodū
est ad supplendas iopias
puitiāz et sine illa cōmer
ciuz inter hoīes haberi uix
posset. huius autē mercato
rie artis tres sunt ptes ut
ait phūl in tertio politicoz
scz marelāia id est p mare
ferens merces. q̄ nauigato
ria dici pt. secūda est onera
ria. tertia est assistētia qua
quis aſtit mercatorib⁹ in
pecūie et aliaꝝ reruz com
moditacōib⁹. que oīis mer
cature ſpeties a Plutarcho
erubib⁹ corporis hūani recte
cōparant. ueluti enī crura
homīs huc atq; illuc discur
rūt p necessariis hūani cō
poris. sic mercatores pne
cessitate corporis reipublice
Rursus ſicut coxe et tibiae
ſustentāt corpus. ſic merca
tores rempu. ſuis mercib⁹
ſustinent. Ex quib⁹ apte
cōſpicit necessitas et utili
tas hui⁹ artis. quare mēito
ut agit Hugo cōmendabil⁹
est ueluti que diuersas igno
tasq; gentes conciliat bella

sedat. pacē firmat. et tādeꝝ
priuata bona ad cōmuneꝝ
oīm usum īmutat. Et igit̄
mercatura nō modo necel-
saria. sed accōmoda utilis
q̄b reipob. et ut īquit p̄hus
et nō īfīmū īiuendi geniſ
si ip̄oz mercatorū finis ad
releuādas īdigētias cōmu-
niſ reipub. tendit. sed si cu-
piditatis ētia quis merca-
turā exerceſ. uix erit inno-
cens. Sunt enī eius artis ī
cōmoda et pericla p̄lma.
idq̄ ex eo maxie conſtat.
quoniā ſcdm ſententiā ſan-
ctoruz. uix mercatura ſine
peccato p̄t exerceſi. Quis
enī huius artis dolos. frau-
des. iniquitates et ſcelera-
nare p̄t. Profecto non
eſt dictū facile. Et ſi ceter-
taceā. quot false reꝝ uena-
liū laudacōes. q̄t mentite
rerum emptibiliū uitopera-
tiones. quot dfectuū ocul-
tacōes. q̄t false aut dimiute
mensuracōes et pōderatio-
nes. q̄t false mercatiū com-
mixtioneſ. q̄t mēdatia. q̄t
piuria. contra quos inquit
Ambro. O mercator ſeculi-
cōparator inferni. cur iſrau-
dem et decepcōem conuer-

tis nature ſinduſtria. Cur af-
fectas reꝝ defect⁹. Cur op-
taſ paupib⁹ ſterilitatē. ut
domini tue cōpareſ dolosa
fecūditatez. Exploras qñ
erit ſterilior puent⁹. quan-
do reꝝ iopia. Hanc uocas
ſinduſtria. que poti⁹ eſt cali-
ditat et cupiditat aſtutia
et qđ tu remediū dicis. cō-
mertiū nequitie poti⁹ et la-
trociniū eſt. Et ſequitur lu-
crum tuū dāmnū multoruž
eſt. Et ut pauc agam⁹ om-
ne huius artis offitiū eo te-
dit ut ea utentes lucr̄ intē-
dant. uilius emāt. carius uē-
dant. pxios decipiāt. Nos
ſignat Valerius cū ait inſi-
diosiſſiam fore artem que
inopū ſanguie paſciēt et mē-
datiis ut ueritatis iſtrumē-
to iuuāt. ac fallatia quaſi p̄
claris artib⁹ gaud⁹. quoꝝ
fraudib⁹ nō tam alioſ q̄ ſe-
iſpoſ fraudāt. qa teſte. Eri-
ſoſtomo qui ſimpliciter ne-
gotianē iomnib⁹ pſperan-
tur qui uersant̄ in dolū eis
omia aduersant̄ cum ſcrip-
tum ſit in Eſchiele. totaꝝ
conuersacōem uite uertuň
ad luc⁹: ideo non pſeuera-
bunt substantia ſua. Et ite-

101

rum fraudabit eū pēcūia suā. Īaceo d̄ usura . que uix a mercatura sepāt. Lētez de campsloria sileo et pecunie cōmutatia . q̄ huic mercādi arti subalēnatur. ī qua tot doli. tot fraudeſ. tot rapine sunt. quōt nūmos cāpſor habet īpē. Maruz itaq̄ mechicaruz atq̄ ſiſium artium ſectatores . ultra alia incōmoda . teste ph̄o inep̄ti ſunt ad politiſandū Qui imo apud ātiquos huiusmo di artib⁹ uacātes phibebā tur pticipare nedū p̄cipa tum. ſed magiſtratū et conſolatū ut ſupra de duxi⁹

Lapitulū tricesimūquartum de artib⁹ liberalib⁹ in genere. et de illaz̄ cōmoditate . et abuſu laudibus et dāmnis dulcib⁹ et amariſ

Ibēales uēo artes pl̄imuz fore utiles ad iſtruēdos iueſnel . et neceſſāia ad modū ſciētiaz̄ genera . nullos ſane mentis dubitat . Nec tū ignoras . quiſi puerili agēſ illis iſbutus eſ . que ut noſti ſeptē numero ſunt . et ī duo

generā diuidūtur . quia pri me tres p̄mordiales artes uocan̄t . uel primasciēdi elemen ta uidelicet gramatica dyaletica rexthorica. Quā tuor uero ſequētes ſcilicet astronomia. muſica. arithme trica . et geometria . mathe matice appellātur . id est doctrināles . quia p̄ certas de monſtracōes docēt ut ſtatim ſubitiem⁹. Quāre autē liberales appellan̄t . et cīca mathe maticas que fuerit cauſe iuencōnū eaꝝ . et que ſit eaꝝ natura utilitas ſeu ſcommoditas ſubitiā . que et ſi tibi nota ſint uolo illa tibi ad mentem reducē ne illaz̄ oblectamētis allec̄t⁹ dū illis te totum exhibet . digniora atq̄ excellētiora ad q̄ illa ordian̄ p̄termit tas . Appellantur itaq̄ uel noſti ſeptē īpē artes liberales tripliſ de cauſa . Prīo ut diſtigan̄ ab aliis illibēr libus . ut mechācis et ceteris ſeruilib⁹ ātib⁹ . que ideo ſunt illiberales . q̄a ordian̄ tur ad corp⁹ . Animā autē et iſtellec̄tū . male diſponūt ad uſu et actiones uirtutū moraliū et iſtellec̄tualiū . uel

ad usuz perfectissimam virtutem, que est felicitas. Ex quod per elici alia propriae causa quare vocatur artes liberales. uidelicet quia secundum eas homo pro se disponit secundum intellectum ad optimum finem. ueluti usum virtutum moralium et intellectualium. uel ad usus perfecte felicitatis que est speculativa: qui autem talia considerat naturaliter sunt libertati. quia non sunt serviles cum intellectu uigent ideo recte artes ipse liberalibus dicuntur. Statutorum tamen secundum philosophum in octauo politico rum. quia utile et comedabile est participare aliquando liberalibus artes et mathematicis. quare usus ordinatur ad exercitium excellentiorum doctrinarum usque ad certum terminum. sed continue et assidue exercere se in eis usque ad quamcumque perfectionem nonumquam nociuum est. quia continua consideratio in illis retrahit aut simplicitatem aut per partes abusu virtutum moralium. Tertia uero causa est quod liberales dicuntur. quia liberos id est expeditos et exercitatos animos regunt. eo quod sub

tiliter de rebus causis disputant. et de illis plebecque que a seculo remota sunt. Alia causa est quia antiquitus tam modi liberi id est nobiles et in genere in eis studere consueverunt. Plebeii uero et ignobiles studebat in mechanicis propter peritiam operari. corporalis enim operatio plus congruit plebeis. ceterum autem et studium nobilibus secundum Mugonem

Capitulum. xxv. de primis duabus liberalibus artibus. uidelicet grammatica et dialetica. et de ortu earum et causis. quare inuentae sunt. et de illarum laudibus et utilitate ac demum de eis ab usu et in commoditate.

Ostendimus enim de liberalibus artibus in genere. superest ut inspetiemus breui sermone tangamus. Primo igitur de grammatica et dialetica agendum. De rhetorica uero sequenti capitulo dicemus. Docetur itaque tres ipse artes primordiales quae circa prima literarum elementa versantur. Per eas enim aut de congrui-

103

eate . aut ornatū sermonis .
aut deniq; de orationis uē
tate et falsitate p̄cipalius
agiē . Prīa itaq; ḡmatica
scdm Alforabiū a literis no
men accepit . que mater est
aliaz artiū . fuit autē cau
sa et modus iuentionis ei⁹
qm cū homines inordiāte
atq; ad libituz et sine arte
loquerēt . eueniebat ut mi
nus bene cōcept⁹ suos ex
primē . sed et min⁹ apte au
dientes intelligē ualerent .
quo siebat ut tardig . intelli
gere et intelligi . ac difficilq;
sciētias tradē possēt . Qua
de re curarūt sapiētes has
icommodates tollere . tra
diderūtq; artifitiosuz loquē
di modū . uniformē quidez
ac congruū . ut oēs concep
tus hūani . demū cūcte doc
trine p eandē artem aptiq;
et libi⁹ significarēt et adis
ceren⁹ Deut et si util⁹ et ne
cessaria ars ḡmatice sit . q
tū pacto iter scīas anume
re ē p̄imi dubitarūt . p eo
qua gramatica ipa solū cir
ca pitiam recti sermois uē
sat . sermo uero trāsit . scīa
autem est de permāentib⁹
Adde quia hec ars pullire

Unguam non animū nouit
nec intellectū dirige sed la
bia . Accedit q a nō ppter
se . sed ppter alias iuenta est
quare istrumētū sciendi po
tius q̄ scīa scdm quosdam
dici p̄t Logica secūda
est liberalis ars . q̄ et racōna
lis dicit . ipa enīz diffinire .
querere . respōdere . uera a
falsis diiudicare . ac subtilit
disputare docet . Necessa
ria certe et utilis ars quia
scdm . Hugo . i didascalicō
p̄eam subtilib⁹ obiectioni
bus latens ueritas repit
Qua siquidē iuentionis
eius puti⁹ ad modū fuit cū
enim iphiſi⁹ plures subori
renē opinioneſ et cōtrari
etates . decreuerūt sapiētes
de modo altercandi artem
tradere . Videbāt enī quia
nō posset facile pueniri ad
alicuius scīe certitudiez si
nie pitia disputādi . Hāc . Sa
lomon oīm sapientissimus
in puerbiis addiscēdaz ad
monet . dū nos hortāt ut i
telligam⁹ sermōes prudē
tie . uerſutiasq; uerboz nec
non pabolas et obscurum
sermonem . et dicta sapien
tum si⁹ et enigmata . que

fol.

omia ut Diero. ad magnū
oratorē ait dyaleticorū et
oratorū sunt. Sed & Aug.
p eo int̄ cetera logicā com
mendat . q̄ a exercitatoria
politioř que reddit īgenia
Sed certe si dyaletice fruc
tus . si finis attēditur. utiq̄
re piem⁹ . quia poti⁹ īgeni
um inanī fatigat q̄ utilitē
pficit. Nam & si cōdisputā
tem uiceris . non fructū. sed
uerborum folia cōsequeris
Vinc. Grego. silogistica in
quit disputacō qđ aliud est
q̄ uerbō cōtendere & audiē
tel subuertere. Abutuntur
enī ea arte plimi. dū cōfidē
tia clamoris uerboꝝ uerita
tem impugnāt. Rurs⁹ quis
quis ea doctrīa uerlaris . ne
cessē est contētiosus loqr̄is
quicqd p̄bare nō potes qa
ut iquit. Augu. cōfirmacōeꝝ
sumit ab hoīe. quid qđ non
habeē ex ueritate . Sed et
illud ueruz est quia sepe ni
mium altercādo pditur. dū
iſquiriē ueritas . qđ satis do
lendū est. Idi p̄m qđ ad uē
ritatē iuuādam iſtitutū est
ad eā obfuscādam occultā
damꝝ cuꝝ hoīm labore stu
diosissie querit. Und̄ Au

gu. in de doctrinā christiā
na exercrablez dicit artē
sophisticā disputādi et libi
dinem rixandi . quā admo
net cauēdam. Si enī docē
na foret pieratt. nequaꝝ sa
cre litere tātope eā detesta
renē cum aiūt . qui sophisti
ce loquiē odibil⁹ est . In ea
certe ut ipē Augu. ait. uicto
ria uerboꝝ . et obstentatio
ābitiosa queriē nec mōtar
dos . sed plerumq̄ ingenio
sos decipit

Capitulū. xxxvi. de rē
ethorica que tertia est liber
lis ars & d̄ eius ortu & uti
litate ac laudibus . Rursus
de eius abusu. & qualis de
bet esse orator & ad quid
ualet eloquētia sine sapien
tia et quomō aliquando est
mortifera

Ethōica tertia est
liberaliū artiū. sic
dicta quasi ornat⁹
sit locutionis scđm Alfara
rabiū . Veluti enī p̄ grama
ticā cōgrue loquēdi artem.
addiscim⁹ . ita p̄ rhetoricā
ea dñate p̄ferre que didi
scimus . ex qua re potissim⁹
causa illius iuentōis sumitur
secūdum Vudo. Est igitur

huius art^t summa uix i^{gē}st
 laus. Nam ut i^{qu}it S^eneca
 magna res est eloquentia:
 nec ad hoc ulli idulsit. ut to
 tam cōtigeret: satis felix
 est qui iⁿ aliqua eius pte re
 ceptus est. Hec certe orna
 mentū est aliaꝝ sciarū. q^a
 ut i^{qu}it Lassiodorus quid
 q^d in aliēa doctrīa cōcipiē
 ab ista sub decorē pfertur
 Nde iⁿ ecclesiastico scribi
 tur. tuba et psalteriū faciūt
 melodiam et sup̄ utrūq^s lig
 ua suauis. Et iterum fauus
 mel^p uerba composita. E
 rursq^s scriptū est. quia sapi
 ens iⁿ uerb^s suis mōstra pla
 cauit. De laudib⁹ uero elo
 quentie repe^te ea que sup̄
 diximus. iⁿ xxxiii. capitu
 lo principio. Sed certe hī
 ars p^limos fallit. dū suos
 sectatores dicere nō sciere
 docet. i^{str}uit dulci^t uerbi
 carpe nō utili^t sape. Et dū
 uerboꝝ suauitas queritur
 uera reꝝ sapiētia amittitur
 atq^s utinā tanty hodie eſſ^z
 hoīmlabor ad recte beate
 q^s uiuēdū. q^stus ad ornate
 politeq^s dicendū. Hinc si
 mianus Lactācius. utinā
 tā mlti benefacerent. q^s be

ne loqui uidenē. Addē q^a
 pleriq^s ea utūtur non ad sa
 lutem. sed ad pⁿⁱtiē. Acer
 bissie quidez illud referen
 dum quippe et dolendum
 arbitror. ut uidelic^z ea que
 teste Licerone a natura da
 ta est ad bonoꝝ hoīm con
 seruacōez in pestem et no
 tūmentū uertaꝝ. Simplex
 enī est ueitas et recta splē
 doꝝ aut uerboꝝ lenocinio
 nō eget. quīmo ut noster
 Quintilianus ait: suspecta
 est cū ornatū singē nescit
 Maz quomō inquit fabrica
 bit figmentū que lix elima
 tu de promit sermonē. Ipa
 uero pornata locutio plus
 p^{le}erre q^s conserre solz. Ut
 uerum sit q^d quidē sapiēs
 ait. q^a garrulosa dicendi fe
 stivitas plus sonat q^s ualeat
 multūq^s habet sanitatis et
 uacui Idcp nos^t. Seneca nō
 negauit dū iⁿ de clamacōi
 b⁹ ait q^a raro hī inf se uue
 niūt. ut eadē uox sit dulcis
 et solida: Hinc dīdumq^s ad
 alleandrū artē inquit bñ
 loquēdi nō discimus nec fa
 cundie rethoricoꝝ oratorū
 q^s operam damus. Lūius
 offitium est fabulantes see

monibus sic mentare meda
tia . et innocentie fidē cōser
te criminib⁹ . qui dū putant
se alienē laudis fructū p̄ ini
quam uictoriā rapuisse ne
sciunt se sue cōscientie pdi
disse nitorē . ut recte expi
anē illud Lactatii qa mul
tis sua etiā facūdia mortis
ra est . Rursus ueluti ipa ar
tificōla dicēdi ars suos alūp
nos decipit . sic & ab eis sal
lit̄ . parēq̄ ei uitupii uicem
reddūt dum eloquētie aut
rectoris falso noīe ḡlantur
eāq̄ tanto sedius detur pāt
quāto nullā eloquentie atti
gerunt . Quippe noīari elo
quentes delectātur . qui nō
dū loqui īceperūt ne dixe
rim didicerūt . Est enī mo
dernoꝝ hoīm īgens nume
rus . qui ī eo se ueros recto
res p̄fectos atq̄ facūdos or
tores euāsisse putāt . si p̄
pauculas quibus insudarūt
ḡmatice literas postergat̄
ceteri p̄claris sentētiis . quē
ipam eloquentiā nedū illū
strant . sed confitiunt . illico
facūdie studiis se dedāt li
broſq̄ Licerois et si ius no
stri Quintiliāni perlegant
Longe certe aliſ idem Li

ceromodernā deplorāſ tē
poř ī eo libro sciebat . quē
de oratore ad Quintuz fra
trem edidit . Lōge seculs &
iþe Quintilianus cū de īstitu
tione oratoris ageret . rarū
enim aut nullū faten̄ opti
mum esse ea etate oratore
cui⁹ rei illi afferunt non in
suis causam nam oratore
īqūt ī omī sapientie gene
re psuadere oportere ut q̄
alibi didicit . cū splendore
dicendi p̄ferat . adeo ut q̄
uerum oratore audit sciere
et ītelligē plus q̄ ceteri ar
bitret̄ . Quod utiq̄ nisi di
uers⁹ sapie titul lustre ē effi
cere nō ualebit . quo ei pac
to in sacrī literis ille psua
debit q̄ eas nūsc̄ legit . quē
in natālib⁹ qui Aristotelē
nō uidit . Quomō ī morib⁹
aut iure ciuili porabat . qui
earꝝ scīaruz ne dixerim ex
pers est . s̄z nec p̄cipia no
uit . Ea de re Licero mira
ri desinit paucos ad modū
fuisse oratores . cū eos aut
omia aut m̄pta sciere optet
Quē omia hoīes complecti
perq̄ difficile est . hic Au
gu . in de doctrina xpiana
ait quēdā sapientē dixisse

quia oratore optet nō modo delectare . sed docē . nec modo psuadere ut flectat sed ut uincat Constat itaq; ea omia nō nudis uerborū solis . sed mltiplici sapiētia comparari . Talis ergo eloquētia a sa piēte plata omī dulcore melp dultior ē de qua i ecclesiastico scribitur sapiens i uerb amabilem se reddit . Ut igit̄ ptes laudate eloquētie quis assequāt necesse est uaria scīaz sup pelle etili cōstipatq; existat Idq; in puerbiis Salomon pmonuit inquiēs . stude sapientissie ut possis digne pferre sermonē . Qua sentē tia cōtemptibilez afferit fa cundia : nisi sciētia et sapiētia fuerit cōdita . stat̄or ergo hoīm mēs hodie depra uata . qui mo et penitus ob cecata est . adeo ut frōdes p fructu capiat & sumo pa scātur dū se igni ap pinqre putat . Hoc est certe illud temp̄ quod apostolus ad Thimothēū p̄signabat . cū poetaz fabulas ac figmēta pueritate ac sana doctrina s̄ideles accepturos in spiri tu deplorabat . cuz ait ueni

et enī temp̄ cū sanā docē nam non sustinebunt sed a ueritate quidē auditū auer tent . ad fabulas autē cōue tenē . Adde q; a teste Aug . Licero ipē et ceteri qui re thoricā docuere fass̄ sunt eloquētia sine sapientia ob esse plurimū & pdesse nū q; . sapiētiam uero sine eloquētia plimū p̄fuisse . Hic apostoly ipē uas electionis ad corīthios de se loquens palam fateē se iperitum fore sermōe sed non scīa & sa piētia . tātum tamen p̄fecit quātū mūd̄ capere potuit & hūana igenia sufferre ualuerūt . adeo ut plus ceteri doctrīa et p̄dicacōe p̄ficiēs unus ipē doctor gentiū meruit appellari . Ipse deniq; et si rethoric coloribus nō usquequaq; utebatur adeo utiliē disputabat ut omnes sua sapiētia suparet . Nō uti q; ut ipē alibi ait uincebat i persuasibiliib⁹ hūane sapiētie uerb . que ad eloquētiaz referūtur . quare si deles sū ope admonet . ne decipiatur i sublimitate sermonis Moverat enim q; ad eundē sensum Job dixerat . fruſtr̄

Squit homo aperit os suum
et absq; sapia uerba multi-
plicat. Nec idipm gentiles
ueteres qui eloquētie studi-
a miro cuderūt ingenio ne-
gare uidetur. Quippe arbi-
trati sunt eloquentiā nō de-
bere iudicari atq; laudari
uerboꝝ solo splēdore. sed
secundum ḡuissimas sentē-
tias a uera sapia sapiēter eli-
citas .ut explicare libet &
ḡcia exēpli dixerī. In cō-
ficiendo diademeate siue an-
nulo absq; pportionē .lon-
ge plus cōferre uidetur qui
carbūculū .qui gēmas .qui
aurū offert .q; aurifex qui
mō ea auro ligat formamq;
simplicem adicit. Omīs ita
q; referta oratio gēmis sa-
pientie et sentētiarū pōde-
re pficiēt .nō sōp uerborum
flosculpaz ergo substātie
uel uirtutē aut solide pulcri-
tudinis oracōi afferre uide-
tur. qui solū rethorice & elo-
quentie uacat .ueluti qui nu-
da ex aliena p̄tiosaq; mate-
ria uerba ligat. Qui uero n̄
mendicādo sed sua diffun-
dendo p̄tiosiora ministrat.
Longe pluris cōferre uisq;
erit .famulatur itaq; teste

August. eloquētia sapientie
nec mirū ut Pieroi. ait ad
magnū ořtorē. si pp̄ter elo-
quii ue nustatē & dicendi
ornatū sapia ut dñia ea uita
ē & aliquando de ancilla
atq; captiuā pp̄ter eius ue
nusta, ē fatiat liberā israhe
litē q; & tā diu honořta īce
dat q; diu dñaz sequit̄ sitq;
otēptibl̄ cūsola absq; dñe
splēdore re pdire & place
gestit Postremo audi q;d
Aug. dicat ait .enī quia
eloquētie solū uaccātes mī
me i geniosi habētur Quid
enī inquit pdest clavis au-
rea si apire nō potest .aut
qd obest lignea si potest.
Agā igit̄ finez si illud unā
dixerī. q;a qui sine sapientia
eloquētiā pfitenē : uātitati
initi fatētur : Nā nudo uer-
boꝝ ornatui uacantes .hūa
nitatt studia se iactant as-
secutos .cū enī teste sapien-
te uana sunt studia hōinuz
recte oratoꝝ exercitia stu-
dia hūanitati sunt quippe
& uanitati .dū uanitati ser-
monis incumbūt .quos pul-
cre idem sapiēs alibi digito-
tāgit uerba īquit p̄serunt
p̄kma multaq; in dicēdo et

disputando vanitatē habē
tia. Sed & Vire ad eūdē
sensum. doctrīa inquit uāi
tatis eoꝝ lignū est argēto
inuolutū. Lignū inꝝ siccū
est atqꝫ aredū. idqꝫ ut splē
deat argēto iuoluitur. Nec
oliter rethorū uerba arida
sunt ueluti nullo sapientie
humore aut sentētiaꝫ splē
dore humectata. quare ut
fulgeant argento nude elo
loqꝫtie super iuoluūtur quo
sit ut uerissimuz sit eos stu
dia se qui hūanitat̄ qui po
tius uāitatt. Adde que dix
imus in p̄facōe huius libri.
que icipit uerū. ubi aliquid
diximus usqꝫ ad mediū ca
pituli

Capituluz. xxxvii. de
mathematicis sciētiis in ge
nere. et de eaꝫ ortu et fine

Athēatice uēo doc
triales uocātur. q̄a
p certal demōstra
tioneſ q̄ntitat̄ contiue do
cent ut statim subiectus.
Mas philophus methaphi
sice cōnumerat & cū illa cō
ueniūt q̄a utraqꝫ cōsiderat
de quātitate continua. sed
dispariter. Methaphisicuſ

enī considerat de omnibus
quātitatibꝫ put sunt entia
ut ait phus libro quāto me
methaphisice. Sed mathema
ticꝫ considerat de quātitate
ut de subiecto. & de illa
principaliſ agit illamqꝫ de
monstrat. Et quia quātitas
multiplex est aut saltē qua
druplex. ideo quatuor sūt
mathematice: Prima enī
et nobilioꝫ quātitas est circa
dimēsionē oīm celestiu cor
porū in ſe. et in ſe perdiſta
tias et dimēſiones adiuitē
retia respectumotus et ſitqꝫ^{alloꝫ}. et circa istā quātitat̄
te uersat̄ astronomia. Alia
est quātitas respectu audi
tus circa ſonos & uoces.
Nā hūana curiositas uidēſ
en ſompnis esse delectamē
tum que ſuit cauſaz eiꝫ. ut
ſibi poſſet p artez t̄p̄es de
lectacōes facere & cōtinua
re ut dicit Boeti. in prio mu
ſice unde docuit quantita
tem uocū ſub una cōcordia
et consonātia ſonoꝫ cōun
gere & in una p̄portione
numerali deducere. ethāc p̄
porcōez & quātitatē ſono
rum uocēmꝫ musicā. Ter
tia quātitas respectu hume

ri uerſat. que dicta est aris
metrica. id est uirtuſi nume
ri. quia cōſiderat quātitatē
numerale & ppritatē eius
ut ait Iſido. Hec certe ars
magne uirtutē est quia nul
la aliaꝝ triū idigz. alie uero
bac p̄limum idigent ut ait
Boetius : Quarta uero quā
titas uerſat circa mensurā
que dicta est geometria id
est mēſura terre q̄ ortū ha
buit scđm alphara'ī egipto
Luz enī post nili iundatio
nem poffeffiones omnes
obducerentur limo ad l̄ ut
deinceps poffeffiones certi
tudinalit̄ distiguerētur . ce
perū terrā lineis et mensu
ris metiri et partiri . ut ſic
certi limites ponerēt i pos
felliōibꝫ. A tali igit̄ prima
ria mēſura terre ſcſa mensu
randi nomen accepit . quis
geometria dicitur. Postea
uero creuit iquisitio eius et
deuentū est ad lineas et cir
culos et triāgulos et cete
ras figurās ad eiusdeꝫ arti
pfectionem

Lapitulū tricesimūocta
uum pticulariter de prima
ſcia mathēatica. uidelicꝫ de
astronomia ac de eiꝫ laudi

bus et utilitate . demū de il
lius icommoditate icertitu
dine laboribꝫ et dannis

Stronomia itaq; p
ma est mathemati
ca . et quam atiqui
matheliz penultia breui ap
pellabāt . eāq; utilem pba
bilemꝫ habuerūt . q̄a ut ait
Policrat̄ natura illā indu
tit . ratio pbat . & utilitat̄
expientia appbat . qui hāc
ſequūtur . curiosiores ſunt
celestiū ut iueſtigēt & ſigil
que ſub lunari globo otiñe
tur . util' certe ad natūrles
effect⁹ pnoſcēdos . Illa enī
desideriū motibꝫ magnitu
die & diſtantia pertractat
Euocat enī homies abhil
te nebris & groſſo aere &
ſſupiorē illam lucidiffiam
q; celi domū tot lumiaribꝫ
diſtictam . oculos & animū
ſducit Et enī iocūdū ſix
as ſtellaꝫ imagines diſcernē
et erraticas ſuis locis nomi
nibusq; deſignare . earūq;
coiunctiones . Demū ſol &
lune defectus longe ante
predicere & ſuidere ex
quibus p̄lima cōmoda con
ſequūtur . et nō pua percu

la & icommoda uitamus.
Rursus non est dubitadum
ex motu celesti corporum
plurimos futuros regem euen-
tus dependere. pertinet in il-
lis qui ex nostro libero ar-
bitrio non procedunt. Unde
secundum doctrinam sanctorum no-
sunt culpadi. qui naturales
effectus stellarum & planeta-
rum nouerunt & predicunt: Nam
& in genesi legitur luminaria
celi ad hoc producta esse. ut
sint in signa & temporis dies
& annos. Patet ex predictis
excellentia et utilitas huius artis
Secundum Alford. hec pars
pro parte medie est. & ho-
bus ignota. Quis enim homi-
num hodie novit cum & tam
diversarum stellarum diuersas
naturas et effectus. et praeceps
virtutes ex omnibus mixtas.
ut cum certitudine determinet
eventus. etiam naturales iele-
menta et elementatis coticentes.
ut absque dubio dicere pos-
sit. talium stellarum coniunctio
facit necessario siccitatem
& talium coniunctio facit aquas
habundantiam. et talium pestilē-
tiam. & talium mortem diuer-
sam. & talium mortem scelerem.
in dubie nemo nouit

Et circa archana ista certum di-
cere. sed per conjecturas falla-
ces asserunt aliqua ex his
que cotigerunt alicando & non
accidit uniformiter sicut di-
cunt. Et ideo astronomia
iudicaria satua dicitur. & in
satuanua eorum qui sibi vac-
eant secundum eundem Alfor-
di. Irridenda certe est talium
hominum dementia. ut sciens
velint. que in celo aguntur
quasi consilio celestium inter-
fuerint atque recente inde ue-
nerint. cum tamen quid in terra
quid in domo. uxor aut soror
eius egerit. ignorent. Noui-
ego quosdam astronios ux-
ores habere non satis pudi-
cas. ipsi tamen de aliis ipu-
dicitia conjectabat. Prima
itaque incommoda humano ge-
neri. ex his futurorum presu-
matib[us] mathematici asserunt
Sed ultra predicta imminent
alia incommoda & pericula. Nam
raro et difficult sectatores
huius artis intra moderatio-
nis metas cohibent. sed cu-
piditate quadam futura preno-
scendi. ad diuersa uanitatum
genera ei uelamento hoies
trahuntur. ut teste Pollicra-
to non tam philosophie speti-

es . q̄ quedā i pietatis disci
plina sit . & tādem i mathe
sim p d ucta penultia cōuer
ta ē . Dilatāt enī plurimi si
latarias huius artt : ut con
stellacōib⁹ et plāetis nimi
um virtutē attribuāt . et eis
nescio quā auctoritatē pre
stant i contomeliā creatorū
Et iuxta ap̄lm ad sobrie
tātē nō sapiētes stulti facti
sunt . Celestib⁹ enī cōstella
tōib⁹ attribuūt uitā et mō
tem ceterosq; euent⁹ hoīm
p d icere conantur . et ceter
que pater posuit i sua potē
state . non attēdentes que
p p heta z deus ad illos ir
ridens ait . dicite mihi que
uentura sunt . et dicaz quia
dii estis . Sic igīt mētes ho
minū futura p noscere cupi
entū illudūt . ut tandē libe
ri arbitrii perimant liberta
tem . qui parit et eis credē
tes utinā illud cōsiderarēt
quia altissimus siderib⁹ ac
stellātātū dedit uigoris qn
tu z uoluit . sibi tamē retinu
it totius opifitii p rincipatuz
Que omnia i pī auctori deo
exibent famulatuz . Juxta
illud . celi enarrāt gloriā dei
Adeo enī hi homines diuīs

puidētie illiusq; bōitati et
potastati detrahūt . ut assē
rant aliquē faustū aut fortu
natū esse posse ex cōstellā
tione nativitatis sue . A qui
bus ut quidam sapiens ait
querēdū esset an credant
ira dei quibusdā plerumq;
regna et dñia ablata suisse
simplicē et eius grātia et
beneplacito aliis esse colla
ta . Rursus non credunt q
eadem diuina ira ul' grātia
dei . aut aliquorum precib⁹
potest placari . ut bona da
ta nō auferat . & mala me
rita nō inferat . que omnia in
sacrī literis sepe facta esse
legim⁹ . Quod si ea uera fo
re credūt . necesse est illos
etīa credere . quia cōtra uo
luntatē creatoris huiusmo
di bona homībus non pue
niant . nec eis auferantur
sed i fallibilē uerū sit cūctā
bona et mala mortalib⁹ ex
dei bñplacito pñcire . Dñ
de doctissim⁹ Guillermus
tancellareus parisiens⁹ pul
tre in eo quem de uniuerso
libro edidit . refert facere
quia cū uny ex astronomis
cūdam ex illig nativitatis
cōstellationē magnā digni

113

tatez polliceretur . Ille ab
astronomo que sicut . Num
si de⁹ nollet . ille dignitatē
assecurur⁹ eff⁹ . Qui respō
dit nullo pacto id effici pos
se . Rurs⁹ q̄ siuit . an si de⁹
uellet : astra et ei⁹ nativitas
possent ipedire . ne dignita
tem assequeret . Si p̄ r̄ spō
dit negat se . Tunc ille . Qū
ergo utrūq; sit i⁹ dei arbitri
o . totū ei⁹ committo . Quod
vero obitunt lumiarie celi
producta esse . ut sint in sig
na & tēpora . fatendū est in
naturalib⁹ . Erraret enī me
dic⁹ . si flebotomaret in cer
ta lunatōe u⁹ signo siderū .
Signat ergo sidera futura
tempa . an naturalis erunt
sicca uel hūida . Sec⁹ in euē
tib⁹ homim . qui ex arbitrio
pcedūt et p rationē dirigi
possunt . Tales enī astris n̄
subiūtūr : Pendet enī ex
intellectu quē scdm philoso
phum cōstat esse ab extra
fatendū est tamen quia in
clinatōe astra disponūt cer
tos homies ad certos act⁹
pſerti eos qui non resistūt
passionib⁹ . nec sequūtur ra
tionem . Quo sensu dixit .
Ptholomeus . quia solus sa

piens domiāt astris . Stul
toz autē iſinit⁹ est numer⁹
Significat ergo astra que
daz naturalia in terra . nec
ad illa hoīes cogūt . quīmo
ea facile uitare possūn⁹ . ue
luti exēpligratia . eleuatio
mang cum gladio . signum
est emient p̄cussionis . nō
nūq; tamē in iocū ūsolutur
Rursus aliud exemplū ūc
cedit si i capite alicuius uici
aut strate urb. uidem⁹ ignē
accēsum . & uentum ualidū
ex ea pte . certe cōiectam⁹
domū lignearz . quam ignis
& uent⁹ petit cōburendaz
tamen aquarz copia aut ali
is remedis uitari p̄t . O q̄t
felices prīcipes quo viros
clarissimos ūfelliit atq; infeli
ces reddit hec tam falsa &
auida futuroz euētuū inqui
sitio Testes sūt inf ceteros
tres om̄i seculo percelebres
& memorādi uiri . Pōpeius
Grassus & Cesar . quib⁹ te
ste Licerone caldei omnes
mathēatici . ceteriq; aurispī
ces pclaro fine i patria mo
rituros p̄misere . qđ an ue
rum sit . mestū est cōmēora
ti . ferro enī omnes cesi du
oq; longissime ab italia i hu

114
mati ferarūq; morsibus ex
positi fuere. Ea igitur atq; maiores quippe & deteriorē
his puenire assiduo cōspici
mus. q̄s felices astronomi
p̄lugūt. Nec tamē h̄māna
mens futuroz auida aduer
ti vult ne illorūz nugis cre
dat. Mira hoīm leuitas mi
ra credend. facilitas. uerig
dixerim fatuitas. Quaz nō
paz Cicero mirat. qui lon
gemagis mendacib; quaz
uera dicentib; credūt. Le
teris siquidē etiā p̄bis hoī
bus non facile fides datur
si uno tātum notabili sunt
deprehēsi mēdatio. Astro
nomos uero & coniectores
inelioris condicōns dixe
rim. q̄ ecōtra accidit. Mil
le enī illoz i graviſſimis re
bus mēdatiis. una fortuita
& alias futura ueritas fidē
p̄stat. Qno fit ut aliud mi
bilis accidat. quia ut Pe
trarcha ait sine ulla suspicō
ne mendatii libere mentiri
possint p̄ eo quia semel po
tuerūt non mentiri. Adde
aliā stupendi & admirandi
causam. Num enī dioīa uē
tas scrips̄ a sarrā teste nos
moncat. ne p̄dictis conies

torib; etiā p̄phett & uera
p̄dicentibus credamq; cuž
ait i deutro. si surrexerit. i
medio tui p̄phetes. & pre
dixerit signū atq; portētū
& euenerit qđ locut⁹ est nō
audias uerba p̄phete ēp̄
tat enī uos deus an diligi
tis eum nihilomin⁹ eis ipsiſ
mathēaticis quos nō p̄phe
tas. nō sanctos scim⁹. i cūc
tis credim⁹. qui pauc'la de
monū forte p̄stigil p̄dixe
runt. Vuius deniq; exerci
tii. picula & icōmoda ultra
p̄dicta ex eo cōspities quo
niā illā arte p̄ fundamento
& scuto quodā sue ūiquitatt
multi uenerant & colūt. sci
licet diuīatores nigromāti
ci. incātatores. arioli. auru
Spices. cōiectores. ciromā
tici. Ut rūq; igīt sit. oro te
fili carissime hanc artez ue
lut pestē fuge. ne qđ astra
de te ūquiras. sed qđ astro
rum creator ūancerit boīl
operibus expecta. atq; ue
ad salutē tuā cedant. iugīt
exora. nec ab his cōiectori
bus ueritatē spectes agno
scere. quib; ueritas ip̄a ig
notior est qđ tibi. fateor ei
aliqua a stronomie sp̄ties

laudata est atq; putat. De
 rumtū teste Augu. potius ē
 scia curiositatt q̄ doctrina
 pietat. Nec illā inculpamq;
 sed utilius sectādaz dixi
 sapiētiā naturalē. que astro
 rum arti heret. Illa enī na
 turali intellectui cōsona est
 atq; conformis. p quā natu
 raliū reruz animataz & in
 aiatarum principiā. passio
 nes et eoz que celo et mun
 do cōtinēt. rationes & ef
 fectus cognoscimus. ac mul
 taq; rez possimus causal
 reddere. que mūdo mirāda
 uident. Nec minus iocūda
 est iquisitione pspective &
 de pōderib⁹ tradita ratio
 statemur tñ quia in his na
 turalib⁹ methaphysic scienc
 iis non christ⁹. nō pphete
 sonant sed phus & cōmen
 tator. De qb⁹ ad Dama
 sum dixit Hieroim⁹. quia
 phisici p scrutatores oclōs
 in celum leuātes & ultra p
 fundum terraz i abisso de
 mergunt. i uanitate sens⁹
 i obscuritace menti īgredi
 entes dieb⁹ ac noctib⁹ per
 scrutantur multa ut sciant
 pauca ut sapiāt.

Lapitulū. xxxix. de se

cūda mathēatica uidelicet
 de musica & de eius laudi
 bus et utilitate. ac illius in
 commoditate miseriis & la
 borib⁹

Musica uero altera
 mathēatica est. q̄
 ut dixi consonam
 multitudiem pportionū su
 arum i quadā eq̄ilitate uocū
 osciliat. Hec certe ars apud
 grecos magno semp hono
 re fuit nec putabat quis lib
 raliter erudit⁹. nisi musica
 lib⁹ cantib⁹ īstruct⁹ foret
 Quātaq; autē virtutē Plato
 armonie ēbuit ex his patet
 que i thimeo ēdit. Ait enī
 quia potētissia artiuq; ē mu
 sica. cuius armonia uirtus
 ast ad mitigandos dolores
 aniarū humanaq;. ipasq;
 letificadū. si pr & ad īgerē
 das eis omnes passiones.
 Tātisq; est musicoz in cō
 mouēdis animab⁹ uigor ut
 eas cogat mouere corpora
 sua etiā ad gest⁹ insolitos.
 quib⁹ motus īteriores alte
 ran⁹. Deniq; p armonias
 gratia cōtēplationis & di
 uinaq; sciarum studia. non
 mediocritē iuvant scđm Al
 farabiū. Adde mirabile dic

tum. quia & i bellis equos
ipi musicales cōceptus iū
tant: delphios quoq & ce
tera animalia letificat. hāc
Socra. enē didicit. & a
dolescentes erudiri i ea ius
sit non qđ ad lasciuie iūta
mētū. sed ad motus anime
sub reḡa ratione q mode
randos. sicut enī non omis
vox. sed tantū que bene cō
sonat ad soni melodiā facit
ita & mot⁹ anime nō omis
sed qui rationi cōgruūt ad
rectaz nite armoniā p̄tinēt
Auget eius laudes quia nō
mō delectabil⁹ et uti⁹ est q
nedū spirit⁹ hoīm uiuiscāt
sed iſtrumēta sūt ad retur
tos bonos q̄ hominū mores
cuius uirtute maligni spiri
tus cohibent⁹. Sed q.d plu
ra. Animū a curis liberat.
& quadā interna letitia ad
exultationē i deum mētes
hūanas puocat. Nde p̄
pheta exultabūt iquit labi
a mea dum cantauero tibi
Sed iam audi illi⁹ i commo
da p̄rio enī eas quas dix
imus utilitates qui musicā
audiunt cōsequūtur. nō qui
dem ipi artifices. Nā ut ait
Aristo. audibilia fortis mo

uent quā sensibilia aut p se
opabilia. Quīmo teste eo
dem philosopho. ppter ue
hemētiā multitudinem q̄ uo
cum. ledit cerebrū. ledunt
spiritus uitales cātantium
quo sit ut ad mōes male di
spositi reddant̄. quos. Ari
sto. bonausos id est i dispo
sitos ad res itellectus uocat.
Rursus musica et usus eius
p certas melodias ad moli
tiem disponit. aliquando ad
iram. aliquādo ad diuersa
alia que dist̄ hūt ab opib⁹
virtut⁹ & itellect⁹ quare se
nib⁹ ac magnis & studiosis
uiris audire et iudicare. nō
exercere musicā pceptum
est. Decet enī ut sapientes
aiunt graue uirū nō modo
manus. sed uoces cohibe
re ad alioz apblausum. qđ
ppriū histrionū est. Adde
his que tāgem⁹ infra libro
secūdo capitulo decimoqui
to ubi de cātorib⁹ agit⁹

Lapitulū. xl; de tertia et
quata mathēatica. uidelicz
arismetrica & geometria.
et de eaz laudib⁹ & utili
tate ac de illaz icōmodita
te iutilitate & laboribus

Rismetrica & geometria ultime sūt
 mathēatice & utilis
 ies ad modū. quāz altera
 de numeris. altera de mag-
 nitudinib⁹. In quib⁹ scđm
 uarias relationes pariū vel
 spariū. Item lineaꝝ supfici-
 erum aut corporū uarie spe-
 cies numerorū magnitudi-
 num cōstituunt. que cog-
 nitio. iocūda est. Ne quidē
 artes utiles certe & necessa-
 rie sunt. et in sacra scriptur-
 plimuz cōmēdate q̄a scrip-
 tum est. om̄ia fecisti ī nume-
 ro pondē & mensura. Sine
 enim nūero nihil agere pos-
 sumus. ut enī inquit Isido-
 rus tolle numerꝝ a rebus. et
 om̄ia pereūt. nec differrēt
 homines. a bestiis ceterisq;
 animalib⁹. que calculi ratio-
 nem ignorat. Et idem de
 geometria sine pōdere de-
 moꝝ et mēsur. nec possessio-
 nes nec politie forēt. Sed
 teorhee artes et si utiles
 et necessarie sint. non tam
 homines cōducunt nec diri-
 gunt ad mores. nec ad feli-
 citatē eternā. Quid enī p-
 dest rerū magnitudes ac
 extrinsecas quātitates ag-